3823. *S. Columnae* ALL. — A sequente differt caule inferne tomentoso, superne cum foliis floralibus et calycibus glandulosos-villoso, foliis floralibus calyce parum longioribus, corolla maiore 25—28 mm longa purpurea quam calyx 6-plo longiore, nuculis tenuissime stellato-pilosis. — In nemoribus regionis inferioris et montanae raro. — Ad Boljevići pr. Vir, Drušići pr. Rijeka, Bukovica pr. Njeguši (Ro), ad pagum Mikulići sub monte Rumija (Do), in monte Troica pr. Vir (Eb).

3825. *S. altissima* L. — In dumetis et silvis reg. mont. et subalp., rarius infer. — Sub monte Durmitor (Pč), Rupa Konjska et in silva Skrobotuša sub monte Vila (Sz), Kostića et mons Dibala distr. Kuči (Ba), ad Njeguši et Cetinje (Ld, Gi, Pej, Ro), ad latera montis Lovćen (Kš, Ro), Zagarać supra Danilograd, Plavnica ad ripam lacus Scodrani, Viljuša, Šavnik, coenob. Piva et in monte Vojnik (Ro), in monte Vjetnik, supra coenob. Morača, in valle Bistrica et Svinjača pr. Kolašin (Ja), ad Kralje et Andrijevica (Ja, Ro).

* — f. *micrantha* BOŠNJAK in Glasnik, Zagreb 1938. — Flores ad summum 12 mm longi. — In monte Prokletija loco Zastan (Boš).

3831. *S. galericulata* L. — In paludosis, in fossis et ad ripas reg. infer., mont. et subalp. — Ad Vir (Pč), Pošćensko jezero supra Šavnik, Barno jezero sub monte Durmitor, lacus Scodranus ad Godinje et Plavnica (Ro).

— — f. *pauciflora* (PANT. Adn. 62) HAY. — Caulis erectus simplex humilis usque 15 cm altus. — In humidis ad lacum Riblje jezero infra montem Mali Durmitor (Pt).

Lavandula L.

3833. *L. spica* L. — In hortis culta.

Marrubium L.

3840. *M. incanum* DESR. (= *M. candidissimum* aut. mont. non L.). — In rupestr., lapid. et ruderat. reg. infer., mont. et subalp. frequens. — Čevo distr. Katunska nahija et Danilovgrad (Pč), in monte Orjen (Ad), circa Njeguši et Cetinje (Sz, Pč, Kn, Ba, Ro etc.), ad latera montis Lovćen (Ho, Pej), in monte Rumija supra Bar, Medun distr. Kući (Ba), Drušći distr. Lješanska nahija, Malo brdo et Golubovci pr. Podgorica, Viljuša, Rudine nikšićke, Šavniki sub Ivica planina, Goraško et Ljut supra coenob. Piva (Ro), ad latera montis Vjeternik (Ja), in monte Kosa supra Bar (Do), insula Vranina (Eb). $\times M. incanum \times vulgare$ var. *lanatum* = *M. montenegrinum* SAG. OeBZ. LV:27. — Ad Njeguši (Sa).

3843. *M. vulgare* L. — In ruderatis et lapid. reg. infer. et mont. calidioris. — Insula Vranina (Eb), circa Sindžon (Pt), Rijeka (Ho), Podgorica (Ro), Njeguši (Gi, Ma, Kn, Pej, Ro), Bioće in valle fl. Morača, in monte Jablan (Ja).

— — var. *lanatum* BENTH. — Folia minora suborbiculata utrimque albo-lanato-tomentosa. — Ad Njeguši (Ba, Kn), in insula Vranja lac. Scodrani, Drušći pr. Rijeka, Nikšić, Tudje-mile supra Bar, ad latera montis Rumija (Ba, Ro, Do).

Sideritis L.

3845. *S. montana* L. — In lapidosis et herbidis reg. inf. et mont. — Circa pagum Previs (Pt), ad Riječani (Ho), Viljuša et Šavniki (Ro).

3847. *S. romana* L. — In apricis et lapid. reg. infer. — Ad Dobrsko selo pr. Rijeka (Pt), ad Vir (Pč), in insula Vranja lacus Scodrani (Ba), inter Kotor et Njeguši (Pej, Ro), ad Mikulici sub monte Rumija (Do), insula Vranina (Eb).

— — var. *approximata* GUSS. — „Spica elongata, verticilli numerosi contigui“ (PANČ. Elench. 77). — Ad Vir cum typo.

3848. *S. purpurea* TALBOT. — A praeced. differt indumento longiore, calyce basi minus gibboso, corollae purpureae maioris limbo magis exserto. — In lapid. et ad vias reg. infer. et montanae calidioris. — Circa pagum Ceklin (Pt), Cetinje, Podgorica, Kokoti, Drušići, Rijeka, Vir, Boljevići, Bar et Ulcinj (Ro), ad Bioče in valle fl. Morača (Ja, Df), Volovica pr. Novi Bar (Do).

Nepeta L.

3856. *N. cataria* L. — In lapid., fruticetis et ad sepes reg. infer. et mont. calidioris. — Danilovgrad (Pč), Drušići distr. Lješanska nahija et ad Nikšić (Ba), Rijeka (Ho), Cetinje (Kn), ad latera montis Lovćen, ad Njeguši, Spuž, coenob. Piva et ad ped. montis Balj pr. Andrijevica (Ro), in monte Vjetnik distr. Bratonožići et inter coenob. Morača et Bistrica (Ja), Suštorman et mons Kosa supra Bar (Do).

3866. *N. pannonica* L. (= *N. nuda* aut. mont.). — In rupestribus et herbidis in tota dizione e reg. infer. usque in alp. frequens.

*— f. *angustifrons* ROHL. XI. Beitr. 14. — Folia caulina media et superiora apicem versus longius angustata ad basin non subcordata nec truncata ut in typo, sed ± in petiolum attenuata. — Ad latera montis Lovćen (Pej, Ro).

*— f. *longidens* ROHL. XI. Beitr. 14. — Calycis dentes (sub flore) tubo evidenter longiores. — Cum typo in monte Lovćen (Pej, Ro).

— f. *densiflora* SAG. — Verticillastris multifloris sese attinet gentibus. — Cum typo ad Njeguši (Sa).

Glecoma L.

3869. *G. hederacea* L. — In cultis, gramin. et pratis reg. mont. — Ad Cetinje et Njeguši (Pč, Ro), Viljuša, Vojkovići et Resna distr. Katunska nahija (Ro).

3871. *G. hirsuta* W. K. — Vermoš planina ad fines Albaniae cca 1100 m (Df).

— f. *longidens* ROHL. IV. Beitr. 78. — Calycis dentes tubo longiores. — In dumetis ad Andrijevica cca 800 m (Ro).

Prunella L.

3874. *P. grandiflora* (L.) JACQ. — In lapidosis, pasuis et herbidis regionis montanae et subalpinae. — Ad Vučje

Gornje pr. Gvozd sub monte Vojnik (Pt), Ivica planina (Pč), in monte Brotnik (Ho), Lovćen, Lastva čevska, Malošin do et Velestovo distr. Katunska nahija (Ro).

× *P. grandiflora* × *vulgaris* = *P. spuria* STAPF. — In monte Lovćen (Ro, Pej).

3875. *P. vulgaris* L. — In graminosis, pratis, pascuis et ad vias reg. infer., mont. et subalp. — Sub monte Durmitor (Pt, Ba), ad Vir (Pč), Plavnica (Sz), sub monte Kom Kučki (Ho), circa Bar, Ulcinj et Njeguši (Ro), Kolašin (Ja), Kralje et Andrijevica (Ja, Ro), circa Viljuša, coenob. Piva et Danišlovgrad (Ro).

*— f. *paludosa* BOŠNJAK in Glasnik, Zagreb 1938. — Caulis ad 40 cm altus; internodia foliorum ad 12 cm longa. — Ad ripas lacus Plavsko jezero (Boš).

× *P. laciniata* × *vulgaris* = *P. pinnatifida* PERS. — In declivibus montis Lovćen (Ro, Pej), Bar (Do), sub monte Prokletija (Boš).

3876. *P. laciniata* L. — In silvis, fruticosis, lapidosis et graminosis reg. infer., mont. et subalp. in tota dizione frequens.

— f. *subintegra* HAMILTON. — Folia + integra. — Ad Njeguši et Medun (Sz, Ro), Borkovići distr. Piva (Ro), Bar (Do).

Melittis L.

3877. *M. melissophyllum* L. — In silvis et dumetis reg. infer. et mont. calidioris. — Ad Viljuša, Šavnik, Nikšić, coenob. Piva, Mratinje sub monte Maglić Pivski, Njeguši, Mosori pr. Podgorica et ad pedem montis Jerinja glava pr. Andrijevica (Ro), Han Garančić pr. Kolašin (Ja), Sutorman supra Bar (Eb).

— f. *oblongifolia* ROHL. II. Beitr. 9. — Folia oblonga basin versus angustata. — Inter Cetinje et Rijeka (Ro).

Phlomis L.

? 3880. *Ph. lanata* WILLD. — A cl. BALDACCI ex insula Vranja lacus Scodrani indicata; verosimiliter ad spec. sequentem pertinet.

3881. *Ph. fruticosa* L. — In rupestribus et fruticetis reg. infer. dic. mediterr. — Ad Vir et Boljevići (Pč, Ro), ad

latera montis Lisinj supra Bar (Ba), circa Bar (Ho, Ro, Do), Malo brdo pr. Podgorica, Kokoti distr. Lješanska nahija, Lipovik pr. Rijeka (Ro), Limljani pr. Vir; insula Vranina (Eb).

Galeopsis L.

3887. *G. ladanum* L. subsp. *latifolia* (HOFFM.) GAUD. — In incultis, lapidosis et in dumetosis reg. mont. et subalp. — Žabljak et Barno jezero sub monte Durmitor, Šavnik, Viljuša, Njeguši et in decliv. montis Lovčen (Ro), Kolašin et Kralje pr. Andrijevica (Ja).

3888. *G. tetrahit* L. — In silvis et ad sepes reg. mont. et subalp. — Circa Kolašin (Pč, Ja), sub monte Kom Kučki (Ho), circa Andrijevica et Kralje (Ja, Ro).